
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 - ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d)
del D.Lvo 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali
di cui all’art. 107 c. 2 e 3 del citato decreto 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE SULLA RIDUZIONE DEL
NUMERO DEI PARLAMENTARI - DOMENICA 29 MARZO 2020 -
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO
STRAORDINARIO DAL 03.02.2020 AL 03.04.2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.17 del 31-01-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 17      del     31-01-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.17 del 31-01-2020  Pag:2/5

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 2020, sono
stati convocati per il giorno 29 marzo 2020 i comizi per il Referendum popolare ex art.
138 della Costituzione sulla riduzione del numero dei parlamentari;

VISTA la propria determinazione n. 16 in data 31/01/2020 relativa a "Referendum
costituzionale – domenica 29 marzo 2020 - Costituzione dell'Ufficio Elettorale
Comunale";

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato
a fare parte dell'ufficio elettorale ad eseguire ore di lavoro straordinario;

VISTO che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con
Legge n. 68 del 19 marzo 1993 come modificato dal comma 400, della Legge n.
147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi
elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio
di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo che intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la
data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

DATO ATTO che il presente provvedimento potrà essere integrato o modificato al fine
di assicurare il regolare andamento delle operazioni di che trattasi, nonché del contenuto
della spesa per lavoro straordinario in ottemperanza alla disposizione di cui al comma 8
dell’art. 55 della Legge 449/1997;

DATO ATTO che occorre contabilizzare tale spesa nella parte corrente del bilancio, ai
sensi della nuova contabilità armonizzata;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 8.12 che
testualmente prevede ”Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione,
nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per
fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da
obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni
in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato
svolgimento determinerebbe danno per l’ente.
A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in
corso,  il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo
del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio.”;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, demandare all’organo competente le opportune
variazioni di bilancio onde garantire lo svolgimento delle suddette operazioni
referendarie;

RITENUTA la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell'ufficio
elettorale a prestare il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra, in quanto trattasi di
atto di natura gestionale;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.17 del 31-01-2020  Pag:3/5

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTE le istruzioni ministeriali, regionali e la legge elettorale;

Sulla base di quanto sopra esposto,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende1.
integralmente richiamata;

Di autorizzare il personale facente parte dell'Ufficio Elettorale Comunale, cosi2.
come costituito con determinazione n. 16 adottata in data odierna dal sottoscritto,
ad eseguire lavoro straordinario per il periodo dal 03/02/2020 al 03/04/2020 per lo
svolgimento delle consultazioni referendarie del 29 marzo 2020 nelle ore riportate a
fianco di ciascun dipendente indicato:

DIPENDENTE QUALIFICA ORE
- DE ANGELIS Stefano - Segretario Comunale ====
- CICCIOLI Manuela - D1  Responsabile Uff. Elettorale "   100
- TEMPERINI Gigliola - D1  Responsabile Uff. Segreteria "     50
- CICCIOLI Rachele - C1  Agente di P.M. "     30
- SCOPPA Ilaria - C1  U.T.C. "     30
- CICCIOLI Paolo - B6  Autista Scuolabus "     30
- VISCOVO Secondo - B7  Autista Scuolabus "     30
- MENGONI Chiara - D1  Responsabile Uff. Ragioneria "     30

dando atto che vengono rispettati tutti i limiti stabiliti dalla Legge;

Di demandare all’organo competente di provvedere all’impegno della spesa per un3.
importo pari ad Euro 6.200,00 nei capitoli del bilancio di previsione 2020 dal n.
109 e seguenti per far fronte alla spesa connessa alle consultazioni referendarie del
29/03/2020 ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
8.12;

Di dare atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni4.
eseguite, sarà liquidato con separato atto a chiusura delle operazioni elettorali, con
imputazione della spesa, per la quale dovrà assumersi impegno di spesa, ai
corrispondenti capitoli del bilancio 2020, come riportato al precedente punto 3;

Di disporre che, ai sensi dell'art. 15 del D.L. n. 8/93, convertito, con modificazioni,5.
dalla Legge n. 68/93 e sulla base anche delle disposizioni impartite con la Legge n.
147 del 23.12.2013 (Legge di stabilità 2014) il personale é autorizzato ad effettuare
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto
giorno successivo alla stessa data (fino al 03/04/2020);



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.17 del 31-01-2020  Pag:4/5

Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere integrato o modificato al6.
fine di assicurare il regolare andamento delle operazioni di che trattasi, nonché del
contenuto della spesa per lavoro straordinario in ottemperanza alla disposizione di
cui al comma 8 dell’art. 55 della Legge 449/1997;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del7.
Comune di Petriolo per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Settore Amministrativo contabile
Dott. Stefano De Angelis



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-03-2020 al 18-03-2020
lì, 03-03-2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.17 del 31-01-2020  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


